АКТАНЫШ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

423740, Актанышавылы, Ленин пр.,

17нчейорт. Тел.3-09-07.
	[image: image1.png]

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

423740, село Актаныш, пр. Ленина,

дом 17. Тел. 3-09-07.

Приказ

№ 128 - ОД                                                                                             от 14.03.2017г.

	О проведении районного конкурса на лучшую творческую работу «Я вырос здесь – и край мне этот дорог!», посвященного Году экологии и общественных пространств

В целях создания условий для развития и реализации творческого потенциала обучающихся, поддержки творчества и развития интеллектуальной инициативы обучающихся общеобразовательных организаций района, привлечения их к проектной деятельности, реализации плана мероприятий в рамках Года экологии п р и к а з ы в а ю:

1. Провести районный конкурс на лучшую творческую работу «Я вырос здесь – и край мне этот дорог!», посвященного Году экологии и общественных пространств.

2. Утвердить прилагаемое положение о районном  конкурсе на лучшую творческую работу «Я вырос здесь – и край мне этот дорог!», посвященного Году экологии и общественных пространств (приложение 1).

3. Утвердить состав жюри:

Ахмадгалиева З.В. – методист управления образования,

Хакимова З.З. – методист управления образования,

Фазлыев А.Г. – учитель МБОУ «Актанышская СОШ №1»,

Амирханов И.А. – учитель МБОУ «Актанышская СОШ №2»,

Нуруллин Р.Ф. – учитель МБОУ «Сафаровская СОШ».

4. Руководителям образовательных организаций организовать школьный этап районного конкурса на лучшую творческую работу «Я вырос здесь – и край мне этот дорог!», посвященного Году экологии и общественных пространств, и направить работы победителей  для участия в районном этапе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района Ахмадгалиеву З.В.
Начальник МКУ «Управление образования»                            И.Р.Вахитов

 Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе на лучшую творческую работу
«Я вырос здесь – и край мне этот дорог!»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения и условия республиканского конкурса на лучшую творческую работу «Я вырос здесь – и край мне этот дорог!» (далее - Конкурс), посвященного Году экологии и общественных пространств.

1.2. Организатором Конкурса являются:

МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района,
1.3. Организатор формирует Организационный комитет Конкурса (далее - Оргкомитет), который обеспечивает организацию проведения Конкурса.

1.4. Оргкомитет выполняет функции жюри при подведении итогов Конкурса, осуществляет оценку предоставленных на конкурс творческих работ и определяет победителей Конкурса.

Цели и задачи конкурса.
Цель:
– содействие в формировании основ экологической культуры, соответствующей современному уровню экологического мышления, развитии опыта экологически ориентированной рефлексивно-оценочной и практической деятельности в жизненных ситуациях.

Задачи:
– развивать устойчивый познавательный интерес детей к сохранению окружающей среды в Республике Татарстан;

– способствовать развитию экологического мышления, умению применять его в познавательной, коммуникативной, социальной практике;

– создать условия для творческой самореализации детей и подростков.

2. Условия Конкурса
2.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся общеобразовательных организаций, образовательных организаций дополнительного образования детей и общеобразовательных учреждений для детей с ограниченными возможностями здоровья.
Возраст участников: 7-18 лет.

2.2. Конкурс проводится в 3 возрастных группах в следующих номинациях:
1. «Широкие, привольные родимые края…» (рисунок):
- младшая группа: 7-12 лет;

2. «Вот где нам посчастливилось родиться…» (фотоработы).
- средняя группа: 12-14 лет,

- старшая группа: 15-18 лет.
2.3. Условия приема рисунков, отправляемых на Конкурс:
На Конкурс принимаются работы, выполненные в свободной технике (карандаш, гуашь, акварель, масло, графика, пастель и др.) и отвечающие целям и задачам Конкурса.

1. Размер рисунка формат А3 (420 мм * 297 мм)

2. Размер паспарту формат А2 (560 мм * 440 мм)

3. Размер рамки паспарту: по бокам и сверху 7 см, снизу 8 см

На лицевой стороне паспарту, внизу по центру (сверху и снизу отступ по 2 см) должна быть табличка единой формы (шрифт 14, Times New Roman, одинарный интервал, размер таблички 4 см высота, 15 см длина):

Имя, фамилия участника, возраст (сколько лет)

Название работы

ФИО педагога

Название учреждения, город (район), год

Критерии оценки:
- соответствие возрасту;

- мастерство исполнения;

- раскрытие темы;

- цветовое решение, колорит;

- композиция;

- выразительность, эмоциональность;

- оригинальность.

2.4. Условия приема фоторабот, отправляемых на конкурс:
Фотоработы должны быть авторскими, любого жанра (портрет, фоторепортаж и др.), цветные или черно-белые, допускается минимум технических манипуляций (яркость, контраст, цвет) и отвечать целям и задачам Конкурса.

Конкурсная работа состоит из двух частей:

- фотография;

-краткое описание фотографии (название, дата съѐмки, пояснение).

В случае если изобразительный ряд фотографии требует пояснений, необходим комментарий (не более 2 предложений).

Фотоработы предоставляются в формате А4 на белом паспарту формата А3 (справа, слева, снизу - 6 см -5,5 см, сверху - 3 см), по середине под фотографией должна быть табличка единой формы (шрифт 14, Times New Roman, одинарный интервал, размер таблички 3,5 см высота, 15 см длина):

Имя, фамилия участника, возраст (сколько лет)

Название работы

ФИО педагога

Название учреждения, город (район), год.

Критерии оценки фоторабот:
-раскрытие темы в соответствие с требованиями конкурса;

-оригинальность;

-художественный уровень работы;

-техника и качество исполнения.

1. Фотоколлажи в Конкурсе не участвуют.
2. Представленные на конкурс работы не могут быть использованы ранее в других конкурсных мероприятиях.
3. Работы не сворачивать в рулоны, не сгибать!
4. Не допускаются к участию в Конкурсе фотоснимки:
- из Интернета;
- выражающие агрессию, пропагандирующие экстремизм, насилие, потребление наркотиков и алкогольных напитков!
5. Фотоработы, представленные на Конкурс, не возвращаются.
6. С каждой организации предоставляются на муниципальный этап Конкурса 1 (один) рисунок и 2 (две) фотоработы.
3. Порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап – муниципальный (с 20 марта 2017 по 29 марта 2017 г.) - проводится районным оргкомитетом. Решение жюри районного оргкомитета оформляется протоколом (Приложение 2). С 27 по 29 марта 2017 года - организация и проведение выставки творческих работ участников Конкурса муниципального образования РТ. 27 марта 2017 года последний день приема конкурсных работ.

2 этап – заключительный республиканский (с 5 апреля по 7 апреля 2017 г.) Работы победителей районного этапа вместе с заявкой участника (Приложение 1), Протоколом (Приложение 2), согласием на обработку персональных данных (Приложение 3) до 4 апреля 2017 года (12.00) направить в адрес Республиканского Оргкомитета.
Представленные работы, которые не соответствуют требованиям, согласно данному Положению, в Конкурсе не участвуют. Конкурсные работы не возвращаются.
4. Подведение итогов и награждение
4.1. Конкурс на лучшую творческую работу оценивается по номинациям и возрастным группам.

4.2. В каждой номинации на муниципальном этапе победители и призеры награждаются Дипломами за 1,2,3 место, 5 лауреатов в каждой номинации – грамотами «За творческий подход».
Работы, поступившие после указанного срока, в Конкурсе не участвуют.
Приложение 2
ФОРМА ЗАЯВКИ УЧАСТНИКА
Республиканского конкурса на лучшую творческую работу

«Я вырос здесь – и край мне этот дорог!»

	Территория

	Номинация

	Имя, фамилия участника

	Дата рождения

	Возрастная группа

	Полное название образовательной организации

	Номер телефона

	E-mail

	ФИО педагога (полностью)

	Контактный телефон педагога